

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “บริษัทใหญ่”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย มีที่อยู่ที่จดทะเบียนตั้งอยู่ที่อาคารรสาทาวเวอร์ 2 ชั้น 20 เลขที่ 555 ถนนพหลโยธิน แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลงทุนในบริษัทอื่นและให้บริการด้านบริหาร และเป็นบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2545 โดยบริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท (ถือหุ้นร้อยละ 67.90) คือ T S Global Holdings Pte. Ltd. ซึ่งจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์โดยเป็นบริษัทในเครือของTata Steel Limited ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศอินเดีย และเป็นผู้ผลิตเหล็กกรวยขนาดใหญ่ที่สุดรายหนึ่งของประเทศอินเดีย ซึ่งมีฐานลูกค้ากระจายอยู่ทั่วโลก

บริษัทมีบริษัทย่อยสามแห่ง (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยที่ทำการผลิตรับจ้างผลิต จำหน่ายและซื้อมาขายไป สินค้าเหล็กเส้น เหล็กลวด และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก การขายสินค้าของบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นการขายภายในประเทศ มีจำนวนร้อยละ 90 และ 91 ของยอดขายทั้งหมดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ตามลำดับ

รายละเอียดบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้

	ลักษณะธุรกิจ	อัตราการถือหุ้น	
		(ร้อยละ)	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 มิถุนายน	31 มีนาคม
		2560	2560
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	ผลิตเหล็กลวดและเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	99.99	99.99
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	ผลิตเหล็กเส้น	99.99	99.99
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิต รับจ้างผลิต จำหน่ายและซื้อมาขายไป สินค้าเหล็กเส้น เหล็กลวดและ เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	99.76	99.76

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจจะเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์ดังกล่าว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 และวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท เอ็น.ที.เอส.”) มีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเป็นจำนวน 2,086 ล้านบาท และ 2,573 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม จำนวนหนี้สินหมุนเวียนได้รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่ เป็นจำนวน 2,698 ล้านบาท และ 2,720 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทใหญ่รับว่าจะยังคงสนับสนุนด้านการเงินให้กับบริษัท เอ็น.ที.เอส. อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บริษัท เอ็น.ที.เอส. สามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องต่อไปอย่างน้อยในอีก 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้จัดทำแผนธุรกิจรวมถึงแผนปรับปรุงการดำเนินงานและผลประกอบการทางการเงินของบริษัท เอ็น.ที.เอส. แล้ว นอกจากนี้บริษัทจัดการสภาพคล่องในลักษณะของกลุ่มบริษัท

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท

2.7 งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ไม่ได้บันทึกเงินลงทุนใน บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิส จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจากบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานและไม่มีกรรมกรที่มีอำนาจ ลงนามผูกพันในบริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิส จำกัด ซึ่งถือหุ้นโดยบริษัทเหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ในอัตราร้อยละ 24 ของทุนของบริษัทดังกล่าวได้ บริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นจำนวนเงิน 1,241 บาท ในราคาทุน

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

4. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
เงินสด	1	4	-	-
เงินฝากกระแสรายวัน	22,141	42,108	665	1,404
เงินฝากออมทรัพย์	811,518	888,181	716,221	784,936
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนด				
จ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน	42	42	42	42
รวม	<u>833,702</u>	<u>930,335</u>	<u>716,928</u>	<u>786,382</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์ในงบการเงินรวมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 0.80 ต่อปี และเงินฝากออมทรัพย์ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 - 0.80 ต่อปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี

4.2 รายการปรับปรุงอื่นที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559	2560	2559
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(149)	-	(127)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	538	-	-	-
รวม	<u>389</u>	<u>-</u>	<u>(127)</u>	<u>-</u>

4.3 เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์				
ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,792)	(42,419)	(928)	3,323
หนี้สินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
ลดลง	(19,226)	(5,540)	(1,413)	(135)
รวม	<u>(21,018)</u>	<u>(47,959)</u>	<u>(2,341)</u>	<u>3,188</u>

4.4 การปรับปรุงด้วยเงินสดที่เกิดจากการกู้ยืมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559	2560	2559
จ่ายดอกเบี้ย	(26,327)	(26,711)	(20,088)	(15,176)

4.5 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการมีดังต่อไปนี้

- การบันทึกเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทที่มีการบันทึกกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก เงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 1.90 ล้านบาท (2559 : ไม่มี)
- เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 คณะกรรมการบริษัท T S Global Holdings Pte. Ltd. (“TSGH”) อนุมัติให้หักกลบหนี้ระหว่างลูกหนี้อื่นจาก TSGH จำนวน 71.22 ล้านบาท ซึ่งแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงวดก่อนและส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 270.60 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 14)

- รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่เกิดจากการซื้อและการเพิ่มขึ้นของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกมา	37,314	13,214	11,362	2,643
บวก ซื้อระหว่างงวด	36,459	14,730	1,337	1,109
หัก เงินสดจ่ายระหว่างงวด	(70,806)	(26,233)	(12,675)	(3,690)
เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกไป	2,967	1,711	24	62

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำสถาบันการเงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี ที่ครบกำหนดวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)	227,951	236,845	-	-
ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 7)	575,752	713,897	-	-
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)	673	754	72,744	116,922
ลูกหนี้อื่นบริษัทอื่น	336	492	6	2
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	27,329	11,942	6,257	9,874
รวม	832,041	963,930	79,007	126,798

7. ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น
ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	558,483	691,225	-	-
เกินวันครบกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	16,424	21,851	-	-
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	51	-	-	-
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	18,429	18,456	-	-
รวม	593,387	731,532	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(17,635)	(17,635)	-	-
รวม	575,752	713,897	-	-

ในปี 2551 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญา “Receivable Purchase Agreement” กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งรายการดังกล่าวได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเฉพาะจำนวนที่ผู้ซื้อยอมรับไปยังผู้ซื้อแล้ว

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ขายลูกหนี้ให้กับสถาบันการเงินดังกล่าวข้างต้นเป็นจำนวน 2,005 ล้านบาท และ 1,818 ล้านบาท ตามลำดับ

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อัตราการถือหุ้น (ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		เงินลงทุนวิธีราคาทุน	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560	2560	2560
เงินลงทุนในหุ้นทุน						
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	99.99	99.99	120,000	120,000	2,554,386	2,554,386
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	99.99	99.99	1,750,000	1,750,000	3,656,874	3,656,874
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	99.76	99.76	4,627,965	4,627,965	9,181,787	9,181,787
					15,393,047	15,393,047
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน					(3,380,000)	(3,380,000)
รวม					12,013,047	12,013,047

ไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559

9. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ในเดือนสิงหาคม 2554 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ตัดสินใจหยุดการผลิตโครงการเตาถลุง Mini Blast Furnace (“MBF”) ของบริษัท เอ็น.ที.เอส. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตในเตาถลุง MBF มีราคาสูงกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับราคาเศษเหล็กอีกทั้งราคายังมีความผันผวนสูง ทำให้เกิดผลเสียต่อการบริหารต้นทุนของการผลิตเหล็กแท่งผ่านเตาถลุง MBF

ในปี 2560 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทมีแผนการขายเครื่องจักร อุปกรณ์เตาถลุง MBF พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองที่เกี่ยวข้องโดยกลุ่มบริษัทดำเนินการตามแผนเพื่อหาผู้ซื้อ ซึ่งคาดว่า การขายจะเสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์โครงการเตาถลุง MBF พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสุทธิจำนวน 521 ล้านบาท

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 กลุ่มบริษัทซื้ออุปกรณ์ราคาทุนรวม 36 ล้านบาท โดยไม่มีรายการที่มีสาระสำคัญอื่นสำหรับการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวดบัญชี

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2560 ได้เกิดเหตุเพลิงไหม้บริเวณสถานีจ่ายไฟฟ้าย่อยของบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้ว ได้รับความเสียหายบางส่วน โดยบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการเรียกร้องเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัท ประกัน

11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 5,466 ล้านบาท และ 5,655 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ขาดทุนทางภาษีดังกล่าวจะทยอยหมดอายุตั้งแต่เดือนมีนาคม 2561 จนถึงเดือนพฤศจิกายน 2565

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)	48,582	19,691	-	-
เจ้าหนี้การค้าบริษัทอื่น	549,597	669,709	-	-
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)	24,298	28,959	26,001	31,202
เจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น	10,120	41,188	7,177	15,236
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	36,983	50,452	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	306,247	558,377	25,348	91,845
รวม	<u>975,827</u>	<u>1,368,376</u>	<u>58,526</u>	<u>138,283</u>

13. **ทุนสำรองตามกฎหมาย**

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นบริษัทมหาชนจำกัดจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“ทุนสำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผลบริษัทย่อยที่เป็นบริษัทจำกัดจะต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองอย่างน้อยหนึ่งในสี่สิบส่วนของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทย่อยได้รับจากกิจการของบริษัท จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสิบของจำนวนทุนของบริษัทย่อย ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

14. **รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและยอดคงเหลือ**

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ขาย	ราคาตลาด
ซื้อ	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	อัตราตามสัญญา
ค่าบริการจ่าย	อัตราตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามสัญญา

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ประกอบด้วย

ประเภท	บริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด	Tata Steel Limited	ผลิตเหล็ก	บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด
ผู้ถือหุ้นใหญ่	T S Global Holdings Pte. Ltd.	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นใหญ่
บริษัทย่อย	บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	ผลิตเหล็กกลวอด และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
	บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	ผลิตเหล็กเส้น	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
	บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิต รับจ้างผลิต จำหน่ายและ ซื้อมาขายไปสินค้าเหล็กเส้น เหล็กกลวอดและเหล็กรูปพรรณ ขนาดเล็ก	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
กิจการอื่น	บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	ผลิตลวดเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Trade International Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Recycling Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Metals Trading Asia Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Refractories Ltd.	ผลิตวัสดุทนไฟ	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Holdings Pte. Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel UK Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Singapore Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Ijmuiden BV	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท ทาทา คอนซัลแทนซี่ เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย) จำกัด	บริการด้านซอฟต์แวร์	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Consultancy Services Ltd.	บริการด้านซอฟต์แวร์	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Services Limited	บริการด้านการอบรม	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Sons Limited	การลงทุนและให้บริการ ด้านที่ปรึกษา	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Resources Australia Pte. Ltd.	บริการจัดซื้อจัดจ้าง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata NYK Shipping Pte. Ltd.	ขนส่ง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Mjunction Services Limited	ซื้อมาขายไปและบริการจัดซื้อจัดจ้าง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	รีไซเคิลเศษเหล็ก	ถือหุ้นโดยอ้อมผ่านบริษัทย่อย
	Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel International (UK) Ltd.	ขนส่ง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Nederland Services B.V.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata South East Asia Limited	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท ที เอส เอ็น ีวาร์ จำกัด	ผลิตลวดเหล็กเคลือบสังกะสี	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Limited	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Processing and Distribution Limited	แปรรูปและจัดจำหน่ายเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Projects Limited	งาน โครงการ โครงสร้างพื้นฐาน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Natsteel (Xiamen) Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	204,585	196,224	-	-
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	19,633	33,585	-	-
บริษัท ที เอส เอ็น ไวร์ จำกัด	3,733	7,036	-	-
รวม	227,951	236,845	-	-

ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	215,714	219,207	-	-
เกินวันครบกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	12,237	17,638	-	-
รวม	227,951	236,845	-	-

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	
	2560	2560	2560	2560
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	16	16	16	16
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	12,732	21,327
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	24,837	43,493
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	35,159	51,949
Tata Sons Limited	-	137	-	137
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	657	601	-	-
รวม	673	754	72,744	116,922
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน⁽¹⁾				
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	2,697,660	2,719,634

⁽¹⁾ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมประเภท ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งไม่ระบุวันครบกำหนด โดยมีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 3 ต่อปี

รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	-	1,965,744
เพิ่มขึ้น	-	753,890
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	-	2,719,634
ลดลง	-	(21,974)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	-	2,697,660

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
T S Global Holdings Pte. Ltd. ⁽²⁾	-	71,220	-	71,220

(2) บริษัทได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับการใช้เครื่องหมายความการค้าให้ Tata Sons Limited จำนวนรวมประมาณ 71.22 ล้านบาท ในปี 2551 โดยในระหว่างปี 2557 ได้มีการเปลี่ยนตัวลูกหนี้จาก Tata Sons Limited เป็น T S Global Holdings Pte. Ltd. (“TSGH”) เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 คณะกรรมการบริษัทของ TSGH อนุมัติให้หักกลับหนี้ระหว่างลูกหนี้อื่นจาก TSGH จำนวน 71.22 ล้านบาท กับส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 270.60 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4.5)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	2,493	2,493	-	-
NatSteel Recycling Pte. Ltd.	30,265	-	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	15,824	17,198	-	-
รวม	48,582	19,691	-	-
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	-	3,978	-	3,978
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	449	627
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	1,632	2,552
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	38	14
Tata Sons Limited	23,194	23,361	23,194	23,361
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	394	950	-	-
บริษัท ที เอส เอ็น ไลน์ จำกัด	22	-	-	-
Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	688	670	688	670
รวม	24,298	28,959	26,001	31,202

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด ⁽³⁾	-	-	331,336	398,963
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ⁽³⁾	-	-	1,389,529	1,589,835
รวม	-	-	1,720,865	1,988,798

(3) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันซึ่งไม่ระบุวันครบกำหนดโดยมีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 1.5 ต่อปี

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
T S Global Holdings Pte. Ltd. ⁽²⁾	199,376	270,596	199,376	270,596

(2) บริษัทได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับการใช้เครื่องหมายความการค้าให้ Tata Sons Limited จำนวนรวมประมาณ 71.22 ล้านบาท ในปี 2551 โดยในระหว่างปี 2557 ได้มีการเปลี่ยนตัวลูกหนี้จาก Tata Sons Limited เป็น T S Global Holdings Pte. Ltd. (“TSGH”) เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 คณะกรรมการบริษัทของ TSGH อนุมัติให้หักกลบหนี้ระหว่างลูกหนี้อื่นจาก TSGH จำนวน 71.22 ล้านบาท กับส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 270.60 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4.5)

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2559 กิจการที่เกี่ยวข้องกันตกลงให้บริษัทเลื่อนระยะเวลาการชำระหนี้จากเดิมที่ถึงกำหนดชำระในวันที่ 31 สิงหาคม 2559 เป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีดอกเบี้ย

รายการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้
ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
ขาย				
Tata Steel Limited	208,463	166,825	-	-
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	132,693	90,531	-	-
บริษัท ที เอส เอ็น ไวร์ จำกัด	42,497	12,866	-	-
รวม	<u>383,653</u>	<u>270,222</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	21,065	13,971
รายได้ค่าบริการจัดการ ⁽⁴⁾				
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	23,160	21,480
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	43,830	41,490
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	51,450	42,990
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>118,440</u>	<u>105,960</u>
รายได้อื่นๆ				
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	672	2,387	-	-
⁽⁴⁾ บริษัททำสัญญาบริการกับบริษัทย่อย โดยเรียกเก็บตามอัตราที่กำหนดในสัญญาซึ่งคำนวณโดยวิธีราคาทุนบวกกำไร				

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่าย				
ซื้อ				
NatSteel Recycling Pte. Ltd.	117,577	32,324	-	-
Tata International Metals Trading Asia Ltd.	-	418,296	-	-
Tata International Singapore Pte. Ltd.	7,846	-	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	51,453	41,939	-	-
รวม	<u>176,876</u>	<u>492,559</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ซื้อสินทรัพย์				
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	<u>450</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ดอกเบี้ยจ่าย				
T S Global Holdings Pte. Ltd.	-	1,520	-	1,520
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	1,412	2,077
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	5,087	6,477
รวม	<u>-</u>	<u>1,520</u>	<u>6,499</u>	<u>10,074</u>
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ				
Tata Steel Limited	-	43	-	43
NatSteel Recycling Pte. Ltd.	-	22	-	-
Tata Sons Limited	20	71	20	71
Mjunction Services Limited	-	58	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	992	1,750	-	-
Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	693	1,664	693	1,664
รวม	<u>1,705</u>	<u>3,608</u>	<u>713</u>	<u>1,778</u>
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	22,043	19,641	22,043	19,641
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	16,321	14,809	16,321	14,809
รวม	<u>38,364</u>	<u>34,450</u>	<u>38,364</u>	<u>34,450</u>

15. การวัดมูลค่าสุทธิธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินบางรายการของกลุ่มบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า สุทธิธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ ในการวัดมูลค่าสุทธิธรรม
	มูลค่าสุทธิธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน	มูลค่าสุทธิธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม	มูลค่าสุทธิธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน	มูลค่าสุทธิธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม		
	2560	2560	2560	2560		
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
1. สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า (แสดงรวมเป็นสินทรัพย์ หมุนเวียนอื่น)	1,435	1,362	-	-	ระดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถ สังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และ อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลด ด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อของ คู่สัญญาต่างๆ
2. เงินลงทุนเพื่อขาย	5,200	3,300	-	-	ระดับ 1	เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มี สภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์ หรือหนี้สินอย่าง เดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่ วัดมูลค่า
หนี้สินทางการเงิน						
1. สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า (แสดงรวมเป็นหนี้สิน หมุนเวียนอื่น)	1,527	1,863	-	-	ระดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถ สังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และ อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลด ด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อของ คู่สัญญาต่างๆ

16. ภาระผูกพัน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

16.1 เลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดแล้วแต่ยังไม่ชำระเงินเป็นการเป็นหนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม	
	“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560
สกุลเงิน		
ดอลลาร์สหรัฐ	2,628	4,527
ยูโร	-	96
ดอลลาร์สิงคโปร์	2,103	-

16.2 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินแก่กรมสรรพากร การไฟฟ้าฝ่ายผลิต การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การนิคมอุตสาหกรรม และ Bureau of Indian Standards ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 305 ล้านบาท ตามลำดับซึ่งเป็นไปตามการดำเนินธุรกิจปกติ

16.3 ภาระผูกพันตามสัญญาเกี่ยวกับการซื้อและติดตั้งเครื่องจักร อุปกรณ์สำนักงานและสัญญาบริการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
สกุลเงิน				
บาท	-	22,988	-	880
ดอลลาร์สหรัฐ	380	950	380	950

16.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับที่ดิน อาคารสำนักงาน รถยนต์ และอุปกรณ์สำนักงาน (รวมค่าบริการ) ค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

ระยะเวลา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”	ตรวจสอบ”	ตรวจสอบ”	ตรวจสอบ”
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560	2560	2560
ไม่เกินหนึ่งปี	32,112	32,375	23,332	23,384
มากกว่าหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	41,395	48,664	29,452	31,736
รวม	73,507	81,039	52,784	55,120

17. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้รับแจ้งจากกรมสรรพากรเรื่องการประเมินเงินเพิ่มรวมเป็นเงิน 16.29 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีของบริษัทย่อยดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 โดยบริษัทย่อยประมาณการกำไรสุทธิสำหรับปีดังกล่าวขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิที่ทำได้จริง โดยบริษัทย่อยเห็นว่ามิเหตุอันควรเกิดขึ้นในครึ่งปีหลังที่ทำให้ประมาณการกำไรสุทธิดังกล่าวต่ำไป บริษัทย่อยได้ทำการยื่นอุทธรณ์ไปยังกรมสรรพากรแล้ว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เรื่องดังกล่าวยังไม่มีข้อยุติ ใดๆก็ตามบริษัทย่อยคาดว่าจะไม่มีรายการเงินเพิ่มที่จะต้องจ่ายเพิ่มเติม และไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าวในงบการเงิน

18. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานได้รายงานให้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทซึ่งผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและเพื่อประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

การดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจเดียวคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กทรงยาวซึ่งตั้งอยู่ในประเทศไทย การขายของบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นการขายภายในประเทศ ส่วนการขายส่งออกต่างประเทศนั้นเป็นสัดส่วนที่ไม่มีสาระสำคัญ ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวข้างต้น

19. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2560